
 محاورات فی تاریخ الادب العربی

 مقدمه
 

 بسم الّله الرّحمن الرّحيم، الحمدُ للهِّ ربِّ العالمين، والصّلاة والسّلام علَى رسولِ الّله محمّد وآله أجمعين.
خ ادبیات ثابت گشته اسـت کـه بسـیارى از  یکى از درسهاى مهمّ رشته زبان و ادبیات عربى است. به تجربه تاری

توان گفت چیـزى از آن در ذهنشـان برند، و مىاز آن نمى چندانىدانشجویانِ مقطع کارشناسى این رشته، بهره 
 برند. یاد مى ماند یا اکثرِ آن را ازباقى نمى

عربىاز سوى دیگر، درس  دانشـجویان آن، بـا گذرانـدن  نیز از موقعیت بهترى برخـوردار نیسـت و مکالمه 
 برند.اى از آن نمىچندین واحد درسى، استفاده بهینه

طرحى تهیه شد که به عنـوان  یم گرفته شد تا در حد توان در این زمینه، کارى انجام شود؛ لذابنابراین تصم
ک داشته باشـد و هـم رسـالت مکالمـه را انجـام دهـد، زیـرا  ، بتواند هم جنبه علمىدرسىکتاب درسى یا کم

 از آن فایـده چنـدانى رشته، به بهانه اینکه درس مکالمه، یک درس علمى نیست و بسیارى از اساتید توانمند این
 کنند.شود، غالبا از تدریس آن شانه خالى مىنصیبشان نمى

موفقیـت در آن، تنهـا در گـرو  زنـد و، حرف اول را مىمکالمه شیوه تدریسِبه هر روى با توجه به اینکه 
صورتى کـه بـا یـک روش صـحیح، بـه فراگیـرى مکالمـه  عکس و شکل و جملات کوتاه نیست! بلکه دانشجو در

هـیچ  زبـان، صـحبت کنـد وراحتى، به عربى فصیحِ رایج در کشورهاى عربتواند بهمى بپردازد، در زمان کوتاهى
یاد شده باشد، تـا دانشـجویان هدف  هر دوکننده اى نداشته باشد، مقرّر شد، کتابى تدوین شود که تأمینواهمه

 ر غیر مستقیم فرا گیرند.را نیز به طو بتوانند با زبان گفتگو، مباحث مهم تاریخ ادبیات
کمک دوست عزیـزم جنـاب  در راستاى آنچه گفته شد، با برخى از اساتید فن مشورت نمودم و در نهایت با

عناد الغزالىآقاى  کنیـد، در گماشتم که آنچه اکنون ملاحظه و مطالعه مى به اجراى آن همت دکترعبدالأمیر 
 رى ایشان است.مدیون همفکرى و همکا بسیارى از نکات مثبتِ خود

 

 روش کار و تدریس
هـا و لـذا از سـویى، واژه ـ در این کتاب تلاش بر آن بوده است تا درسها، بیشتر رنگ مکالمه داشـته باشـد؛

تاریخ ادبیات عربى به زبانى ساده و گویـا آورده شـده  اصطلاحاتِ روز در آن به کار رفته، و از سوى دیگر، امهّات
 آور هم نباشد.شده، ملال است، تا ضمن تأمین هدف یاد

کرده است، ولـى نبایـد از آن  ترین مباحث تاریخ ادبیات عربى به طور گذرا اشارهـ این نوشته، گرچه به مهم
 توان به منابع مراجعه نمود.آگاهى بیشتر مى انتظار یک کتاب کامل تاریخ ادبیات را داشت، لذا براى

شرکت کـرده، و پـس از  شود که یکى از آنان در کنکور سراسرىمىـ کتاب در ابتدا با گفتگوى دو نفر آغاز 
گردد، و با مراجعه به دانشگاه، ثبت نام نموده عربى مى اعلام نتیجه نهایى، موفق به قبولى در رشته زبان و ادبیات

 ... .شودمى پردازد، و در اولین روز تحصیل، در کلاسِ درس تاریخ ادبیات عربى حاضرمى و به انتخاب واحد
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شود که کمتر در دسترس مى اى ضرورى نیز آشنادر این راستا، دانشجو با شمار زیادى از اصطلاحات محاوره
 اوست.

 اند از:ـ تمرینهاى کتاب نیز از ویژگیهاى خاصى برخوردار است که عبارت
پیشرفت در تکلم  ورزیدگى و ریزى شده است که انجام دقیق و صحیح آنها، باعثأ) تمرینها، به شکلى برنامه

متون و... استخراج، و پس از نوشتن به بیان دیگرى شرح داده  ها وشود (به شرطى که پاسخها از متن مکالمهمى
لغتهـا و  زبـان، افـزون بـر آگـاهى ازاى لحاظ شده است کـه دانشـجوى فارسـىتمرینها به گونه شود). همچنین

 کند.افعال تجربه مى یرى اعداد و ضمایر وترى را براى به کارگاصطلاحات لازم، شیوه مناسب
کرارب) علاوه بر اهتمام به اصل مهم   گرفته است. افزایى نیز در تمرینها مدّ نظر قرار، دانشت

برخى از سـؤالها، » ترجمه ترجمه و فن«ج) در بخش ترجمه از عربى به فارسى، علاوه بر کمک به درسهاى 
 ترجمه، پیام و بار مفهومى نیز دارند. اد توانایى براند که افزون بر ایجبه شکلى مطرح شده

د. باید درسها حتما باشود که براى پیشرفت در فراگیرى مکالمه، ـ یادآور مى  صداى بلند خوانده شون
تمرینها، دانشجویان در کلاس  شود علاوه بر پاسخ دادن کتبى به سؤالها، و انجام صحیح و کاملـ توصیه مى

 دهند، و هرگز از روى نوشته نخوانند. شفاهى و سخنرانى به آنها پاسخبه صورت گفتگوى 
بـازگو شـود؛ چـرا کـه ارائـه  هاى کتاب و غیـره،ـ مطالب هر درس باید به بیان دیگرى، و با استفاده از واژه

س، ملزم است که پس از قرائت، تکـرار و تمـرین هـر در حفظىِ مطالب در اینجا کارساز نیست! بنابراین، دانشجو
 مطالب آن را براى خود یا دیگران بازگو نموده و شرح دهد. بدون استفاده از کتاب،

ادبیـات و ترجمـه، بـه  به عنوان کتاب درسـى و در درس تـاریخ 3و 2شود، در درس مکالمه ـ پیشنهاد مى
 درسى، از این کتاب استفاده شود.عنوان کمک

اشتباه نیست؛ بنـابراین از  ه این روش، خالى از کاستى ورسد کـ در پایان، ذکر این نکته ضرورى به نظر مى
نظران، تقاضا دارم همان گونه کـه پـس از انتشـار کتـاب صاحب تمامى سروران عزیز، اساتید، دانشجویان و سایر

نصـیبمان بى مند نمودند، در این خصوص نیز از دیدگاههاى خویش،دیدگاه خویش بهره ، ما را ازلمۀتعلیم المکا
 د.نگذارن

الهى که همان زبـان قـرآن  اى باشد براى گسترش زبان وحىبه هر روى، امیدوارم این اثر ناچیز، گام ارزنده
 فارسى که زبان مادرى این مرز و بوم است. کریم است، و قدم مثبتى باشد در خدمت به زبان شیرین

 
 والحمدللّه ربِّ العالمین
 مصطفى شیروى خوزانى
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